
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA SINDACALE
N. 8 DEL 29/08/2024
UFFICIO: Sindaco

IL SINDACO

PREMESSO:
Che nel Cimitero Comunale di Ficarazzi, ultimamente, si assiste ad un incremento della percentuale
di mortalità media annua pari a 50/70 tumulazioni tra gli aventi diritto nelle Edicole Funerarie
Private e Loculi Singoli Comunali.

Che tutti i Campi (A-B-C-D-E-F-G) esistenti all’interno dell’Area Cimiteriale del Comunale di
Ficarazzi, sono stati tutti ampiamente utilizzati per le costruzioni di Edicole Funerarie e Loculi
Singoli Comunali.

Che si è prossimi alla totale saturazione di spazi e di conseguenza alla impossibilità di poter garantire
il diritto di tumulazione nel suddetto Cimitero a coloro i quali ne hanno pieno diritto.

RAVVISATA la necessità di poter recuperare più spazi possibili per la realizzazione di nuove
Edicole Funerarie tenuto conto che è l’unica Area (Campo “C”) che può essere rimodulata a seguito
di Esumazioni ordinarie di resti mortali i quali saranno decorosamente sistemati definitivamente in
apposite cassette e trasferite contestualmente nell’Ossario Comunale.

PRESO Atto della relazione di sopralluogo sullo stato dei luoghi assunta al Prot. n° 1658 del
26/01/2024 effettuata da personale tecnico appartenente al Comune di Ficarazzi, il quale ha
riscontrato che:

• all’interno del Cimitero Comunale e precisamente nell’Area meglio identificata Campo “C”,
insistono n° 6 tombe private fuori terra abbandonate e deteriorate anche da agenti atmosferici
che continuano a sprofondare nel sottosuolo;

•
• nel medesimo “Campo “C” sono presenti diverse salme inumate presumibilmente già agli

inizi della realizzazione del Cimitero Comunale (1937-1950) privi di lapide dalla quale possa
evincersi il nome della salma a suo tempo inumata, precisando altresì che all’epoca si era in
assenza di Regolamento Cimiteriale e di Polizia Mortuaria.

Oggetto: Interventi di Bonifica Area Cimiteriale Campo “C” –
Esumazioni nel Cimitero Comunale di Ficarazzi.



RITENUTO che per i motivi sopra esposti oltre che alla completa saturazione di spazi, si rende
necessario ed urgente bonificare l’unica Area destinata a suo tempo come Campo di Inumazione
residuale, la quale a seguito di bonifica permetterà la realizzazione di circa 60/80 Edicole Funerarie.

CONSIDERATO che sono abbondantemente decorsi dalla pubblicazione all’Albo Pretorio e Sito
Istituzionale novanta giorni (90) dal 17/04/2024 con l’obiettivo di poter rintracciare parenti ed affini
dei resti da esumare,

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale.

RICHIAMATO il D.P.R. n° 285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria.

VISTO l’art. 82 del D.P.R. n° 285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al Sindaco i compiti di
regolazione delle Esumazioni ordinarie (trascorsi 10 anni di inumazione).

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 Agosto 2000, n° 267

VISTA la Circolare del Ministero della Sanità n° 10 del 31/07/1998

VISTA la Legge 30/03/2001 n° 130

RICHIAMATO l’art. 85 del D.P.R. n° 285 del 10/09/1990 il quale stabilisce che le ossa rinvenute a
seguito di Esumazioni ordinarie, devono essere raccolte e depositate nell’Ossario Comunale, a meno
che coloro che ne abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi
e/o tombe avute in concessione.

ATTESO che il Comune di Ficarazzi a mezzo pubblicazione all’Albo Pretorio dell’avviso n° 560 del
17/04/2024 ha reso noto la lista dei defunti oggetto di Esumazione.

O R D I N A

Che in data ancora da definire previo regolare affidamento a ditta idonea per lavori di bonifica
dell’Area Cimiteriale Campo “C” nel Cimitero Comunale di Ficarazzi, si provvederà ad effettuare
l’Esumazione ordinaria delle salme/resti di defunti attualmente inumati nel periodo che intercorre dal
1985 al 1996 oltre a quelle in cui non esiste alcun riferimento.

Che nelle operazioni di bonifica dell’Area Cimiteriale Campo “C” sia adottata ogni cautela
necessaria ad evitare situazioni di disagio ai familiari e/o affini del/i defunti da estumulare.

Che per le operazioni di Estumulazione dei resti, il Cimitero sia opportunamente chiuso al pubblico
per garantire la riservatezza delle operazioni.

Di intervenire vista l’urgenza, alla predisposizione di tutti gli atti conseguenziali alla luce delle
superiori considerazioni, per l’individuazione di ditta idonea per l’affidamento dei lavori di bonifica
dell’Area Cimiteriale individuata nel Campo “C” del Cimitero Comunale di Ficarazzi.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. ed i., che
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

• Giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera b), e 21 della Legge
1034/1971 e s.m. entro il termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



• Straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/01/1971,
n. 1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune
di Ficarazzi e sulla Home Page del Sito Istituzionale Comunale.

Dalla Residenza Municipale, 29/08/2024

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


